Andando io qualche volta de’ .2. o .3. anni verso Piombino86 ad visitare li .2. castelli, cioè 
Monteverdi et Canneto, livellari del nostro monasterio di Vallombrosa pel mezo della badia di 
Santo Piero unita et incorporata al monasterio di Vallombrosa,87 non mi pativa l’animo di 
partirmi di lagiù se prima non visitavo le rovine et macìe di quella badia, le quali vedendo et li 
arbori grossi nelle stanzie de’ monaci et, che è pegio, in chiesa, non potevo tenermi che non 475 
lacrimassi. Onde, mosso sì per l’obligo del monasterio di Vallombrosa – con ciò sia chosa che 
li fu unito conditionato che dovessi restaurarlo –, et sì per la devotione che porto alle cose di 
santo Giovanni Gualberto, ordinai con don Baldassarri,88 fattore quivi di quel paese 
aspectante al monasterio di Vallombrosa, che con grande utilità del monasterio vi stette delli 
anni .32., et stavasi in Monteverdi però che alla badia non era tanto tecto che uno vi fussi stato 480 
al coperto, ordinai che con lo aiuto di Dio et di sam Piero advocato di quel monasterio, che 
mettessi mano ad restaurarlo. Et così l’anno .1500. si cominciò in nomine Domini ad ritrovare 
parte de’ fondamenti et inalzare le mura; et già vi hè fatto una torre secura dove si ritragono li 
fattori et chi sta con esso loro, et una campana grossa et due bone case presso alla badia pe’ 
lavoratori con bestiame, et postovi più vigne intorno alla badia a honore della maestà di Dio et 485 
di santo Piero et di santo Giovanni Gualberto.  

Benché questo sia stato fatto per divina providentia, nondimancho non sarà inconveniente 
a porlo con l’altre opere facte da santo Giovanni Gualberto per ampliare et honorare il 
monasterio suo di Vallombrosa et a mio tempo. // [f. 40v] // Giovanni Baptista Bartholini,89 
homo certo di singulare virtù et de’ primi che è stato sempre nostro benefactore in Firenze, a 490 
dì .20. di dicembre .1500. essendo gonfaloniere di iustitia di Firenzie, procurò per sua 
devotione verso santo Giovanni Gualberto, insieme et ad nostra requisitione, che pe’ consigli 

p459 simil ] C: simil’.  de’ ] B, C: di.  nome ] B: <n>ome.  tutto ] C: tutt’.  comune ] C: p. 134.  460 loro ] C: lor’.   
461 indurrebono ] C: indurrebbono.  462 1° ad ] B, C: a.  pregarmene ] A: segue al depennato.  2° ad ] C: a.  463  
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C: stanze.  de’ ] C: p. 135.  pegio ] C: peggio.  potevo tenermi ] A: pote nermi, con -vo e te- in interlinea 
superiore. B: pote non tenermi. C: potevo non tenermi, con non in interlinea superiore seguito da tornare 
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colle. C: co’ le.  facte ] C: fatte.  ampliare ] A: -i- in interlinea superiore. B: anpliare.  489 tempo ] C: p. 136.  
Giovanni Baptista ] B, C: Giovanbatista.  490 homo ] C: huomo.  singulare ] C: singular’.  benefactore ] C: 
benefattore.  Firenze ] B: Fire<n>ze.  491 .1500. ] B: .1510.  Firenzie ] B: Fire<n>ze. C: Firenze.  procurò ] C: 
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qoportuni et pel consiglio grande90 che per lege si ordinò che la festa di santo Giovanni 
Gualberto a dì .12. di luglio in Firenze si guardassi, sotto pena et cetera, con letitia et gratia di 
tutti, che vi si ritrovoron più di .1500. cittadini.91  495 

Poi, a dì .21. d’aprile .1502., Giovanni Berardi,92 cittadino da bene et similmente nostro 
singulare benefactore, ritrovandosi gonfaloniere, aggiunse ad questa festa col medesimo 
consiglio per sua devotione et ad nostra requisitione che in tal dì fussi feriato et che la 
Signoria andassi a offerire, come usano a molti altri lochi, al monasterio di Sancta Trinita di 
Firenze.93 Poi anchora messer Piero gonfaloniere ad vita ordinò a dì .7. di luglio .1503., 500 
instante Zanobi di maestro Luca94 nostro benefactore, che tutte le capitudine dovessino in tal 
dì andare insieme con la Signoria all’oferta nel monasterio di Sancta Trinita di Firenze.95  

Et per noi si ordinò col nostro capitulo che in tal dì in domo, cioè in Sancta Maria del 
Fiore, si celebrassi et festagiassi la prefata festa di santo Giovanni Gualberto solenemente et 
in tutto chome usono di fare per san Zanobi loro advocato,96 et che di limosina sia dato al 505 
capitulo per questo lire .56. ciascuno anno in perpetuo dal monasterio di Sancta Trinita di 
Firenze,97 al quale per questo effecto fu assegnata una casa del monasterio di Vallombrosa 
posto drento alla porta alla Croce a dì .7. di luglio .1503., rogato ser Bastiano da Firenzola.98 

Anchora fu ordinato pel capitulo della congregatione che l’abate di Pasignano accommodi 
ogni anno per questa prefata festa all’abate di Sancta Trinita la santa reliquia della testa di 510 
santo Giovanni Gualberto, ad honorem Dei et sui monasterii Vallisumbrose.99 

Pochi anni di poi che io fui fatto abbate et generale di Vallombrosa, benché indegnamente, 
nel rivoltare li registri delle possessioni et terre del monasterio di Vallombrosa trovovi che il 
monasterio havea in piano di San Salvi // [f. 41r] // uno podere posto a Gignoro,100 
semplicemente, et chome sia alienato non si pò intendere, con ciò sia cosa che li possessori 515 
l’avevono tenuto tanto tempo che non era in quel piano memoria in contrario, et chi pigliava 
la rendita del podere monstrava pigliarla per altri che erono di fora, et chosì il monasterio 
nostro si restava privato di quel podere. Seguitandosi pure di raccomandare tal causa ad santo 
Giovanni Gualberto, adviene che faccend’io fare uno libro grande di tutti li beni del 
monasterio et sopratutto delle terre speziate dell’Alpe molto utile et d’onde sono venute,101 in 520 
modo che bisognò rivoltare tutti li prothocolli de’ notai che erono nel monasterio, che ve n’è 
pure assai,102 et delli altri di fora, et molti scartabelli, mi capita alle mani certo ricordo di conti 
di mercatanti dove, fra altre partite di danari ricevuti dal monasterio, ve n’era una che diceva: 
«et fiorini .100. da tale abbate di san Benedetto nero forestiere habitante vicino a Santa Maria 
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qoportuni et pel consiglio grande90 che per lege si ordinò che la festa di santo Giovanni 
Gualberto a dì .12. di luglio in Firenze si guardassi, sotto pena et cetera, con letitia et gratia di 
tutti, che vi si ritrovoron più di .1500. cittadini.91  495